magna conciuium Fidelitatum Vestrarum antecedaneorum cura, sedula opera

et sumptibus partas, continentia originalia seu exemplaria, ordinate in prae-

torio Cracouiensi asseruentur et non in abdito lateant, vtque ad norraam

aliarum ciuitatum nostrarum maiorum honestae communitati tempore com-

petenti semel duntaxat in anno praelegantur, cum turpe et inconueniens sit,

aliuem ciuem iura patriae suae ignorare, ideo Fidelitatibus vestris serio

mandamns, uatenus Fidelitates Vestrae constituto certo inter se et honestam

communitatem die et tempore, sine tamen mora originalia ac exemplaria

legum, iurium, priuilegiorum, libertatum, immunitatum et praerogatiuarum

ciuitatis praefatae nostrae metropolitanae eiusue incolis et ciuibus seruientia,

ad stubam praetorij iudicialem deferri et accersitis ad id negotii binis ex

honoratis scabinis, ex honoratis notarijs, binis ex honoratis Quadraginta viris

et binis ex honesta communitate reuideri curent, ibidemue facta diligenti

praefatorum originalium et exemplarium conscriptione, repertorium seu exem-
plificationem accurate connotari, ad notitiam omnium ciuium per lectionem

eiusmodi exemplificationis in loco publico, conuocata honesta communitate

semel in anno deduci faciant, exemplar promptuarij memoratarum legum in

loco aliuo conuenienti adaptari demandent, omnibusue ad legendum prae-

beant. Facturae id ipsum Fidelitates Vestrae pro gratia nostra et officiorum

suorum debito. In uorum fidem praesentes manu nostra subscriptas, sigillo

regni communiri iussimus. Datum Yarsauiae die XIII mensis Augusti, anno

Domini M DC L XX, regni nostri primo. — Michael rex. — Stanislaus Bu-

zenski g. w. c. regens cancell. regni.

Orygina papierowy, opatrzony pieczci mniejsz koronn, poniej tekstu wycinit.

12S5. 1670. die 16. m. Octobris, Varsoviae.

Michael rex Poloniae statuit, omnes incolas civitatis Cracoviae ad solu-

tionem quarumvis contributionum civilium iure teneri.

Michael Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae,

Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Kijouiae, Volhyniae, Podoliae, Liuoniae,

Smolensciae, Seueriae, Czerniechouiaeue. Nobilibus, spectabilibus, honoratis,

proconsuli, consulibus, aduocato, scabinis, lonheris, taxatoribus, Quadraginta

viris totiue magistratui consulari atue omnibus ordinibus ciuitatis nostrae

Cracouiae, fideliter nobis dilectis, gratiam nostram regiam. Nobiles, specta-

biles, honorati, fideliter nobis dilecti! Cjuemadmodum obedientia magistratui

et Concordia ciuium florescentem saepenumero efficit ciuitatem, ita aeualitas

contribuendi aerarium augere solet publicum ; cum porro partim ab inter-

nuntijs Fidelitatum Vestrarum, ad proxime praeterita comitia regni ablegatis,

percepimus, partim ex supplici priuatorum ciuium onera ex aeuo ferentium,

libello intelligimus, commorari in ciuitate nostra Cracouiensi non ciues pri-

uatos et possessionem habentes seu mercimonia varia exercentes duntaxat,

verum et incolas ac diuersi status, sexus et conditionis, ibidem victum et

56
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rationes viuendi quaeritantes, qui contributiones tam publicas, authoritate

reipublicae laudatas, quam et ciuitatis eiusdem priuatas, vtpote pobór siue

sosz dictas, simplas, dationes, exactiones militares aliaue onera ciuilia, ex
necessitate rei et temporis freuenter per ordines omnes ciuitatis laudata

et laudanda, alij uidem de facto ferre recusant et refragantur, alij autem

differunt, protelant et in tempore debito opportunoue non soluunt, uinimo
existentes eo nomine per exactores siue instigatorem ciuitatis ad officium

consulare adcitati, vel Iuri parere nolunt vel magistratui inobedientes sese

praebent, aut deniue a decreto in manifestis super se lato, in moram pro-

telationemue temere prouocant denegatasue appellationes extraordinarie

prosequuntur, postmodum ex appellatione extraordinaria, vtpote ex prose-

cutionibus nostris, contra iura in protelationem oppositis, vel se condemnari

permittunt vel varijs diffugijs vtuntur, et sic debitam solutionem contributio-

num artibus suis eludunt, ciues alios et incolas onera omnia ex aequo et

iusto sine vlla renitentia ferentes, aggrauant et scandalisant, ius deniue
publicum conuellunt et iuramentis suis super obedientiam contraeunt. Vnde
ciuitas vel potius magistratus consularis in tempore contributionem ad the-

saurum publicum non inferens, processu fisci castrensis, tribunalitij et alijs

innodatur, paenis diuersis indebite grauatur atue in dies ciuitas haec maio-

ribus sumptibus et impensis implicatur, depauperatur, murorum, vallorum

et aliorum locorum publicorum reparatio negligitur. Quo nomine extraditum

erat ex cancellaria regni in anno millesimo sexcentesimo uinuagesimo
nono, die uinta Iulij ad Fidelitates Vestras serenissimi antecessoris nostri

rescriptum debiteue insinuatum. Verum uoniam haec eadem serenissimi

antecessoris declaratio tractu temporis non in toto debitae exequutioni subest,

interim autem rationes ciuitatis vim patiuntur, ciues obedientes iuri (ex quo

multi effugiunt onera) in locum eorumdem refragantium plus iusto taxantur,

ad solutionem supra substantias suas adacti opprimuntur: proinde nos iuri

publico, statutis et consuetudinibus regni inhaerendo, maiorique damno et

ruinae ciuitatis nostrae praedictae obuiando, volentes, vt quaelibet exactio

ad meliorem redigatur ordinem, de suprema nostra potestate in ciuitates

regni habita, ex senatus nostri consilio et assensu
;

in vim legis praesenti

edicto nostro in perpetuum declarandum esse duximus declaramusque et

simul serio mandamus, quatenus omnes siue possessionati siue iurati ciues

et incolae, intra et extra ciuitatem nostram Cracouiam habitantes siue saltem

temporanee commorantes, victum quaeritantes
;
mercimonia siue artificia

quaeuis exercentes
;

iuribus, libertatibus et immunitatibus ciuitatis eiusdem

gaudentes, cuiuscunque sint illi status, sexus et conditionis, ex possessioni-

bus
7
mercantijs alijsque omnibus viuendi rationibus, contributiones in vniuer-

sum omnes tam publicas regni quam ciuitatis onera, exceptis personis con-

sularibus alijsque officialibus ciuitati inseruientibus et nullam mercaturam in

ciuitate nostra Cracouiensi exercentibus
;
dationes, exactiones aliquando pro

necessitatibus ordinarijs annualibus et vrgentibus extraordinarijs eiusdem

ciuitatis, quibuscunque de repente exoriundis, siue militaribus siue ciuilibus

pro exigentia rei et temporis vnanimi omnium ordinum ciuilium assensu

laudatas et laudandas, iuxta taxationem per deputatos ad id designatos aut

post vigore iurium et decretorum eo nomine seruientium designandos per-
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actam, ex iusto et aequo semel eo nomine reuisiti existentes, sine vlla

procrastinatione aut tergiversatione exactoribus ad id constitutis soluant ac

in communi ferant et omnino pendant ; secus si uispiam ex ciuibus et in-

colis temerarie statutis
;

constitutionibus iuribusue ciuitatis nostrae Craco-

uiae et decretis eo nomine latis, contrauenerit vel uibusuis literis aut per-

secutionibus, contra iura reg"ni impetratis vel impetrandis, sese opposuerit

et tutauerit, solutionemue alicuius contributionis, dationis, exactionis seu

onerum uorumuis ciuilium pro commodo et necessitatibus ciuitatis lauda-

torum, prout taxatus (salua nihilominus eiusdem taxae per deputatos expe-

ditae, in uantum praegrauatus esse videbitur, moderatione per nobilem ma-

gistratum facienda, reseruata) recusauerit vel protelauerit, in eo casu autho-

ritate nostra regia nobili magistratui consulari Cracouiensi committimus et

serio mandamus, uatenus eiusmodi ciues siue incolas, iuri publico, decre-

tis et praesenti edicto nostro refractarijs, vnica citatione eaque peremptoria

legitime ad officium consulare adcitatos, praevio tamen vno duntaxat bene-

ficio aresti, sumrnario processu fisci, in vindicandis contributionibus de iure

solito, absue uauis appellatione iudicent, decernant, retentamque contribu-

tionem siue exactionem qualemcunque vna cum paenis uatuordecem mar-

carum respectu inobedientiae et conuulsionis legis publicae literarumue
nostrarum contrauentionis, vsibus ciuitatis applicandarum, non recedendo

e praetorio solui iniungant, atque semotis quibusuis quaesitis dilationibus

et diffugijs, nec obstantibus quibusuis rescriptis siue mandatis nostris, in

contrarium praesentium ex cancellaria regni altervtra exportatis vel expor-

tandis, nec non adcitationum nostrarum quarumuis etiam prosecutorialium

literis (pro quorum contrauentione paenarumque succubitione haud subeunda
Fidelitatibus Vestris cauemus), solitis de iure fisci remedijs etiam reali exe-

cutione adhibita, omnino adigant. Facturae id ipsum Fidelitates Vestrae pro

gratia nostra et officiorum debito atque sub solutione de suo. Vt autem
praesentis declarationis literae in perpetuum valiturae populo innotescant,

eas Fidelitates Vestrae congregatae in praetorium communitati publicari

curent, praecipimus. In quorum ndem praesentes manu nostra subscriptas^

sigillo regni communiri iussimus. Dabantur Varsaviae decima sexta Octobris^

anno Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo. — Michael rex.

Kodeks Zaleskiego, karta 268, stronica odwrotna.

1286. 1670. die 6. m. Novembris, Varsoviae.

Michaelis regis Poloniae statutum de electione consulum Casimiriensium.

Michael Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae
;
Russiae

r

Prussiae
;
Masouiae, Samogitiae

;
Kiiouiae

;
Volhyniae

;
Liuoniae, Smolensciae,

Seueriae, Czernichouiaeque. Ad perpetuam rei memoriam. Significamus literis

nostris vniuersis et singulis
7
quorum interest

;
quod cum illud certum et non

minus quam diuinum regibus et principibus inesse videamus
;
vt inter caeteras

magnanimitatis suae virtutes, hoc praecipuum (nescitur quid diuini in se re-
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tinens) habeant attributum, quod in omnes potestati suae subiectos, libera-

litatis, clementiae et munificentiae ferri semper soleant affectu, proinde et

nos diuorum antecessorum nostrorum gratam animi in ciuitates regni istius

propendentes testificationem, absimiles esse eodem affectu nolentes, quin

potius easdem, uti reipublicae neruos, suis honoribus et praerogatiuis quan-

tomaius condecorare et adornare cupientes, ciuitatem etiam praecipue nostram

Casimiriensem ad Cracouiam, eam uidelicet, quae a diuo olim fundatore suo,

nostro uero praedecessore longe antiquissimo, nomen sacrum sortita est suum,

et quae ciuitati metropoli Cracouiensi uicina, meritoque iuribus et praero-

gatiuis uti suum antemurale comparari debet, honoris nouam praerogatiuam

in ascensu ad consularem magistratum cooptationeque subiectorum tanto

munere pro publico ipsius decore et ornamento dignorum et idoneorum, ut

uidelicet doctores cuiuscunque facultatis, notarij nec non syndici, de eadem
ciuitate bene meriti, eruditionis eorum et in rebus gerendis peritiae ratione

nabita, de quibus et qualibus antiqua antecessorum nostrorum praefatae ciui-

tati concessa disponunt priuilegia et ordinationes, omissis et praetermissis

duodecim viratus et scabinatus gradibus (sola nonnisi iuris ciuilis, in qua

nobis fidelitas et magistratui nostro obedientia et obseruantia iureiurando

approbata attenditur, salua per ipsos susceptione) in magistratum consularem

ascendant et in consules perpetuos (obseruata tamen per commendationem

et attestationem literaem per consules antiquos et residentes iuxta antiquo-

rum eo in passu priuilegiorum dispositionem, ad eandem sedem consularem

candidatorum, non aliter nec alias nobis vel in absentia nostri generoso

magno procuratori nostro arcis Cracouiensis de idoneitate praestandorum

solennitate) mor ciuitatis nostrae metropolis Cracouiensis, saluis eidem ma-

gistratui a nouis nouiterque eligendis tam ex praemissis quam ciuibus con-

sularibus honorarijs, ex antiquo vsitatis (saluisque tapetibus pro ornamento

stubae nostrae praetorianae iudicialis spectantibus, ad aerarium publicum

ciuitatis per ipsos ant inaugurationem in consularem dignitatem reponendis)

ornandam, adornandam condecorandamque esse et debere censuimus, uti

quidem ornamus, adornamus et conde.coramus serie harum praesentium, id

negotij in absentia nostri generoso magno procuratori nostro Cracouiensi,

pro tempore existenti, committentes, liberamque authoritate nostra regia

facultatem pro iure ipsiu concedentes, dictos huiusmodi cuiuscunque facul-

tatis doctores, notarios et syndicos, quotiescunque in ciuitate nostra Casi-

miriensi obtigerint ac pro magistratu in candidatos ad consularem dignitatem

vocati, electi ipsique, ut praemissum est, praesentati et commendati fuerint

in consules, omissis duodecinwiratus et scabinatus gradibus, caeteros uero

alterius conditionis et professionis ciues ad eundem magistratum consularem

anhelantes, nonnisi obseruatis omnibus electionis ex antiquo gradibus, creandi,

ordinandi et praeficiendi, creatosque, ordinatos et iam praefectos promul-

gandi et publicandi : inhibentes insuper et stricte praecipientes, imo abusum

in electione nouorum consulum tam alias inualescere contra ciuitatis deco-

rem et magistratus eiusdem dignitatem incipientes, tollentes, ne amplius et

ab hinc iure communi id est specialibus priuilegijs uetantibus, homines

omnino rudes, illiteratos, moribus ineptos et inhabiles, nec non patrem cum
filio et fratrem cum fratre, obstante relatione reuerentialis paternitatis et
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respectu fraternae consanguinitatis in eiusmodi consularem dignitatem se-

demue scabinalem Casimiriensem, ad quos id de iure spectat
;

eligere et

promouere
7
electosue et promotos nobis uel in absentia nostri generoso

magno procuratori nostro, pro tempore existenti, praesentare sub paena cen-

tum aureorum Hungaricorum, fisco nostro applicandorum, audeant. Nec

magnus procurator noster pro tempore existentes, aliter quam praesentibus

praeceptum est, sibi praesentatum in consulem, consules uero in scabinum

sub nullitate et amissione electionis electi, creare et ordinare audeant, mo-

dernis in officijs suis consulari et scabinali possessoribus ad vitae illorum

tempora saluis. In uorum praemissorum fidem praesentes manu nostra sub-

scripsimus et sigillo regni muniri iussimus. Datum Varsauiae sub tempus

comitiorum generalium anni M. DC. LXX, die VI mens Nouembre, anno

regni nostri secundo. — Michael rex. — Ioannes Woowski Varmiensis et

Culmensis canonicus, secret. regiae Mtis. — Priuilegium praerogatiuae super

electione consulum Casimiriensium ad Cracouiam.

Orygina pargaminowy, piecz wraz z sznurkiem oderwana.

\%%¥. 1670. die 6. m. Novembris
7
Varsoviae.

Michael rex Poloniae intercessionem contributioni in cives et mercatores

impositae, ab Andrea Trzebicki episcopo Cracoviensi factam, actis minoris

cancellariae regni inseri, atque ex iisdem actis edi mandat.

Michael Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae,

Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Kiiouiae, Vohyniae
;
Liuoniae, Smolensciae,

Seueriae, Czerniechouiaeue. Significamus praesentibus literis nostris, uorum
interest, vniuersis et singulis, uod coram nobis et actis metrices regni can-

cellariae nostrae minoris personaliter comparens reuerendissimus in Christo

pater, dominus Andreas Trzebicki episcopus Cracouiensis, dux Seueriae, so-

lenniter manifestatus est, prout eandem manifestationem in scripto parato

porrexit
;

cuius tenor seuitur eiusmodi: Quod sicut aliuoties publice in

praeteritis nuper comitijs reclamaui et contradixi
;
cum summa pecuniae im-

modica et hoc calamitoso tempore ad soluendum vix possibilis, ciuitatibus

et mercatoribus imponeretur, ita nunc coram actis publicis metrices cancel-

lariae minoris regni insistendo contradictioni meae, viua voce in comitijs

interpositae, protestor, me in tam enormem et exorbitantem pecuniae sum-

mam centum octuaginta millium florenorum ciuitatibus et mercatoribus inter-

positam, non consensisse nec consentire : hac manifestatione mediante, quam
manu sua propria subscripsit. Andreas Trzebicki episcopus Cracouiensis.

Quam suprascriptam manifestationem nos ratam et firmam habentes, haberi-

que ab omnibus volentes, ad acta praesentia suscipi, ijsdem inscribi atue
parti postulanti in forma authentica extradi mandauimus. In cuius rei fidem

praesentibus sigillum regni est appressum. Actum Varsauiae feria uinta

post festum Sanctorum Omnium proxima
;
die sexta mensis Nouembris, anno

Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo, regni nostri secundo anno. —
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Andreas Olszowski episcopus Culmensis et Pomesaniae, vicecance]larius

regni. — Relatio illustrissimi et reuerendfssimi in Christo patris, domini

Andreae Olszowski, episcopi Culmensis et Pomesaniae, decani Cracouiensis

et vicecancellarij regni. — Laurentius Poszkiewic secret. regiae Mttis mpp.

Dokument papierowy, opatrzony mniejsz pieczci koronn, poniej tekstu wycinit.
Takisam drugi oryginalny protest, znajdujcy si w aktach miejskich, jest Andrzeja Olszow-

skiego biskupa chemiskiego.

1288. 1670. die 19. m. Norembris, Cracoviae.

Senatus consultum de processu iuris in arctiorem formam redigendo.

Actum feria uarta ant festum Praesentationis beatae virginis Mariae. —
Spectabiles domini proconsul et consules ciuitatis Cracouiae, per schaedulas

in praetorio conuocati et legitime congregati existentes
;
commoditati pu-

blicae prospicere volentes in abbreuiatione terminorum processus in causis

ciuilibus obseruari solitorum, ne videlicet processus plurimis contumaciis

iisue minus necessariis impleatur partesue sumptibus immodicis exhaurian-

tur, iustitiamue uiuis breuiori cursu conseui ualeat, inhaerendo etiam